



Nathalia Gomes Bezerra Cavalcanti



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5486285605157774>

ID Lattes: **5486285605157774**

Última atualização do currículo em 06/12/2020

Possui graduação em Direito. Especialista em Direito Público. Atuante nas áreas de Licitações, Contratos, Elaboração de Editais, Análise Processual, bem como, em Processos nas esferas Cível e Trabalhista. Participação na Comissão julgadora de Processos Administrativos Disciplinares. Atualmente é Gestora Jurídica na Prefeitura Municipal de Recife. Tem experiência na área de Direito. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Nathalia Gomes Bezerra Cavalcanti 
Nome em citações bibliográficas	CAVALCANTI, N. G. B.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/5486285605157774

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2014 - 2015	Especialização em PÓS GRADUAÇÃO EM DIREITO PÚBLICO. (Carga Horária: 362h). Damásio Educacional, DAMÁSIO, Brasil. Título: Reprodução Humana Assistida e Sua Polêmica Normativa.
2005 - 2009	Graduação em Direito. Faculdade Integrada do Recife, FIR, Brasil. Título: REPRODUÇÃO HUMANA ASSISTIDA E O DEBATE LEGISLATIVO. Orientador: GLAUCO SALOMÃO LEITE.

Formação Complementar

2017 - 2017	TOMADA DE CONTAS ESPECIAL. (Carga horária: 4h). ESCOLA DE GOVERNO DA CIDADE DO RECIFE, EGCR, Brasil.
2016 - 2016	CONTRATOS ADMINISTRATIVOS COM BASE NA LEI 8.666/1993. (Carga horária: 25h). ESCOLA DE GOVERNO DA CIDADE DO RECIFE, EGCR, Brasil.
2015 - 2015	FORMAÇÃO DE PREGOEIRO PÚBLICO. (Carga horária: 25h). ESCOLA DE CONTAS PÚBLICAS PROF. BARRETO GUIMARÃES, TCE PE, Brasil.
2012 - 2012	TRIBUNAIS AREA JURÍDICA - TRT PE, TRF 5 E MPPE. (Carga horária: 351h). ESPAÇO JURÍDICO LTDA, EJ, Brasil.
2008 - 2008	DIREITO PROCESSUAL CIVIL. (Carga horária: 8h). BANCO DO NORDESTE DO BRASIL, BNB, Brasil.
2008 - 2008	DIREITO PROCESSUAL TRABALHISTA. (Carga horária: 4h). BANCO DO NORDESTE DO BRASIL, BNB, Brasil.

Atuação Profissional

Prefeitura Municipal de Recife, PM/Recife, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: GESTOR JURÍDICO CONSULTIVO JUDICIAL, Carga horária: 40

Outras informações

Acompanhamento de processos judiciais da Fundação de Cultura (elaboração das defesas, comparecimento em audiências, bem como realização da rotina em geral para a realização

da prática da atividade de advocacia). Participação na elaboração de editais de Dispensa de Licitação. Revisão dos demais editais de licitatórios da entidade. Participação na Comissão julgadora dos Processos Administrativos Disciplinares. Análise de Processos de Inexigibilidade e Licitação. Elaboração de Pareceres Jurídicos voltados para as atividades internas em geral. Elaboração de Ofícios diversos.

Vínculo institucional

2014 - 2015

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: ANALISTA PROCESSUAL, Carga horária: 44
Análise dos Processos de inexigibilidade de licitação. Análise de processos judiciais.
Elaboração de Pareceres Jurídicos voltados para as atividades internas em geral.
Elaboração de Ofícios diversos.

Banco do Nordeste do Brasil, BNB, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2008

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: ESTAGIÁRIA, Carga horária: 20

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Administrativo.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Processual Civil.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público.
5. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito Civil.
6. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito do Trabalho.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Espanhol

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções

Produção bibliográfica

Produção técnica

Processos ou técnicas

1. **CAVALCANTI, N. G. B.**. Participação em Grupo de Trabalho para Análise e Julgamento de Processo Administrativo. 2020.
2. **CAVALCANTI, N. G. B.**. Participação em Grupo de Trabalho para Análise e Julgamento de Processo Administrativo. 2019.
3. **CAVALCANTI, N. G. B.**. Participação em Grupo de Trabalho para Análise e Julgamento de Processo Administrativo. 2017.
4. **CAVALCANTI, N. G. B.**. Participação em Grupo de Trabalho para Análise e Julgamento de Processo Administrativo. 2016.

Bancas

Participação em bancas de comissões julgadoras

Outras participações

1. **CAVALCANTI, N. G. B.**. Análise Jurídica para Habilitação de Artistas. 2019. Prefeitura Municipal de Recife.
2. **CAVALCANTI, N. G. B.**. Análise Jurídica para Habilitação de Artistas. 2018. Prefeitura Municipal de Recife.
3. **CAVALCANTI, N. G. B.**. Análise Jurídica para Habilitação de Artistas. 2017. Prefeitura Municipal de Recife.
4. **CAVALCANTI, N. G. B.**. Análise Jurídica para Habilitação de Artistas. 2016. Prefeitura Municipal de Recife.

[Imprimir currículo](#)